89 pondera **LV** pondere **F0** 90 flexis **S** 93 furore **S**
 97 iam iungit *scr.* (*cf. IV. 101, V. 130, VI. 350*) iungit **S** con-
 iungit *uel* iunguntur *uel* iungebat *Heinsius* iungit enim *Liui-*
neius nam iungit *Lefebure* quin iungit *Barth* mora fit; iungit
Burmann 99 *Poenae pro poenae Ruperti* 102 diris *Ch*
 ducis **S** 105 ac consortium *Bothe* 113 zancleis **OV**
zandaeis LF

- Incubit bello ac totam per proxima raptim
Armorum effundit flammato pectore pestem. 120
- Non aliter Boreas, Rhodopes a uertice praeceps
Cum sese immisit decimoque uolumine pontum
Expulit in terras, sequitur cum murmure molem
Eiecti maris et stridentibus affremit alis.
- Prima Leontinos uastarunt proelia campos, 125
Regnatam diro quondam Laestrygone terram.
Instabat ductor, cui tarde uincere Graias
Par erat ac uinci turmas. ruit aequore toto
— Femineum credas maribus concurrere uulgum —
Et Cereri placitos fecundat sanguine campos. 130
- Sternuntur passim; pedibusque euadere letum
Eripuit rapidus Mauors. nam ut cuique salutem
Promisit fuga, praeueniens dux occupat ense.
'Ite, gregem metite imbellem ac succidite ferro,'
- Clamat, cunctantis urgens umbone cateruas, 135
'Pigro luctandi studio certamen in umbra
Molle pati docta et gaudens splendescere oliuo,
Stat, mediocre decus uincentum, ignaua iuentus.
Haec laus sola datur, si uiso uincitis hoste.'
- Ingruit, auditu ductore, exercitus omnis; 140
Solaque, quod superest, secum certamina norunt,
Quis dextra antistet spoliisque excellat opimis.
Euboici non, per scopulos illisa Caphareo,
- Euripi magis unda furit, pontumue sonantem
Eicit angusto uiolentius ore Propontis; 145
- Nec feruet maiore fretum rapiturque tumultu,
Quod ferit Herculeas extremo sole columnas.
Mite tamen dextrae decus inter proelia tanta

127 uincere] incidere F 128 Pererrat V 130 placitos Ch
placidos V 132 rabidus *Markland ad Stat. silv. II. 2. 111*
— nam deest uulgo 139 Haec] Nec O — uisi et hostem
Gronov uisu — hostem *Barth* 141 morunt *Heinsius aliique*
143 Euboica ch — illisa] uilis a L — caphareo LF caphareo OV
144 Euripi F Erupi LOV (T. p. 243) 148 inter] nostre S

Enituit fama. miles Tyrrhenus, Asilo 149
 Nomen erat, captus quondam ad Thrasymenna fluenta,
 Seruitium facile et dominantis mollia iussa
 Expertus Beryae, patrias remearat ad oras
 Sponte fauentis eri; repetitisque impiger armis
 Tum ueteres Siculo casus Mauorte piabat.
 Atque is, dum medios inter fera proelia miscet, 155
 Illatus Beryae, cui, pacta ad regia misso
 Poenorum a populis sociataque bella gerenti,
 Aerato cassis munimine clauserat ora,
 Inuadit ferro iuuenem trepideque ferentem
 Instabilis retro gressus prosternit harena. 160
 At miser, audita uictoris uoce, trementem
 Cunctantemque animam Stygia ceu sede reducens,
 Cassidis a mento malefidae uincula rumpit
 Iungebatque preces atque addere uerba parabat.
 Sed, subito aspectu et noto conterritus ore, 165
 Tyrrhenus ferrumque manu reuocauit et ultiro
 Talia cum gemitu lacrimis effudit obortis:
 'Ne, quaeso, supplex lucem dubiusque precare;
 Fas hostem seruare mihi. multo optimus ille
 Militiae, cui postremum est primumque, tueri 170
 Inter bella fidem: tu letum euadere nobis
 Das prior et seruas nondum seruatus ab hoste.
 Haud equidem dignum memet, quae tristia uidi,
 Abnuerim dignumque iterum in peiora reuolui,
 Si tibi per medios ignis mediosque per ensis 175
 Non dederit mea dextra uiam.' Sic fatur et ultiro
 Attollit uitaque exaequat munera uitae.